

Przedpłata

w Krakowie:
Rocznie złr. 16. półrocznie złr. 8. kwartalnie złr. 4, miesięcznie złr. 1.35.

Za odnośnienie 15 ct.
Na prowincji:
Rocznie złr. 20. półrocznie złr. 10, kwartalnie złr. 5, miesięcznie złr. 1.70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:
Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracja:
Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 6 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct.
W rubryce „Nadesłane“ wiersz 20 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca. Do działu inzeratowego upelnomocniony:

St. Cyrankiewicz
w Krakowie.

Administracja przyjmuje ogłoszenia tylko firm chrześcijańskich.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Katastrofy kopalniane.

II.

W ogólności zaznaczyć musimy z wielką przykrością, że bardzo źle u nas stoi cała rzecz z ochroną robotników kopalnianych i tak samo wszystkich górników. Oni bowiem są wyłączeni z pod ustaw ochronnych z 28 grudnia 1887 i z 30 marca 1888, w razie nieszczęśliwych wypadków albo choroby, wrzekomo dla tego, że kasy brackie, w myśl powszechnej ustawy górniczej z 24 maja 1854 r., tudzież w ślad ustawy z 28-go lipca 1889 r., niby dostateczną niosą im pomoc.

Atoli w roku 1881 zarządzona lustracja kas brackich, zostających pod zarządem właścicieli kopalń, wykazała, niestety, w sposób niezbity, że z 286 istniejących wówczas kas brackich, aż dwie trzecie, czyli dokładniej mówiąc, 189 takich kas, znajdowało się w stanie bierności, tj. więcej miało długów, niż majątku. Ogólny niedobór tych górniczych kas brackich wynosił 20 milionów złr. Na domiar złego winniśmy dodać, że przewaga pasywów w latach następnych, pomimo licznych zarządzeń kontrolnych, bynajmniej się nie zmniejszyła, przeciwnie dziś jeszcze jest większa.

Przytem musimy zaznaczyć, że gdy inni robotnicy przemysłowi uiszczają tylko dziesiąty procent całej wkładki (S. Z. premji), górnicy natomiast płacą do dwóch sławetnych kas brackich 50 proc., mówimy wyraźnie pięćdziesiąty procent zwykłego zarobku swego. I cóż biedni górnicy mają dobrego z tej krwawej ich ofiarności?

Oto wdowa po górniku dostaje 33 złr. 33 ct. rocznego zaopatrzenia, sierota zaś 16 złr. 16 ct. Często jednak, i to bardzo często, zamiast tej, tak lichy kwoty, bo z niej wyżyć nie można, dostaje nieszczęśliwa niewiasta tylko połowę, gdyż dużo kas brackich choruje na niewypłacalność, a w takim razie wdowa dostaje dziennie tylko po 5 ct., a zaś na sierotę przypada 2 i pół ct. Czyż tedy nie są godne politowania rodziny pozostałe po górnikach, skoro nędza jest ich udziałem po stracie ojca i żywiciela?

Takie to ubezpieczenie rodzin mają w perspektywie nasi górnicy, po których żąda się ochoty do pracy dwunastogodzinnej, z ciąglem jeszcze narażeniem życia z powodu skąpstwa panów królów węglowych.

Nie rozwodząc się dłużej nad tą smutną sprawą, wynurzamy życzenie, że może który z naszych panów delegatów w Radzie państwa, wruszony straszną katastrofą karwińską, odezwie się w jesiennej kadencji za zaprowadzeniem w całym państwie lamp żarowych w ogóle, a w kopalnictwie węgla kamiennych w szczególności, niemniej zażąda stanowczo kosztów gwarków asanacji kas brackich.

Ktoby chciał zasięgnąć bliższych informacji o elektryce w górnictwie, tego odsyłamy do czasopism technicznych, pomiędzy którymi celuje: *Elektrotechnische Zeitung, Organ des Vereines der Elektrotechniker Deutschland's. Berlin. Redacteur Grawinkel.*

Przedstawiliśmy powody tragedji karwińskiej, utrzymujemy z największą stanowczością, że nie tylko socjalna polityka, dobrze pojęta, ale prosta miłość bliźniego domagają się tego od rządów i parlamentów, ażeby zapobiegły powtarzaniu się takich klęsk niesłychanych. Niecierpliwie tedy oczekujemy działania czynników ustawodawczych w kierunku powyżej określonym.

Niepodobna w końcu powstrzymać się od podniesienia jeszcze jednej uwagi, że dzienniki, na Morawach, a szczególnie w Opawie wychodzące, nie zabrały dotąd głosu, zachęcającego do składek publicznych na rzecz wdów i sierot, pozostałych po nieszczęśliwych górnikach, uśmierconych w pełnieniu ciężkiej, a tak niewdzięcznej zwykle pracy podziemnej. Pewni jesteśmy, że jeszcze i teraz poskutkowałyby takie odezwy, i posypałyby się z pewnością pieniądze na rzecz biednych, bo w lichą tylko prowizję zaopatrzonych wdów i sierot, których łącznie naliczono blisko sześćset. Wszak w roku 1884 po pożarze pamiętnym w „Ringtheatrze“ w Wiedniu, gdzie zginęło blisko 300 osób, cała prasa wiedeńska gorąco i ustawicznie zachęcała do składek na korzyść rodzin pozostałych. I rzeczywiście zebrano wtedy przeszło dwa miliony złr. A o Karwinie cicho i głucho w żydowskiej prasie wiedeńskiej. Nikt się nie troszczy o nieszczęśliwe wdowy i sieroty biedaków, na węgiel spalonych. Nie mamy klucza do tej tajemnicy, chyba przypuścić trzeba, że nikt z żydów, jak to było w „Ringtheatrze“, gdzie ich samych aż 240 spłonęło, nie postradał życia w Karwinie, bo tu poginęli tylko Polacy i Czesi, a zatem sama misera plebs *Slavorum*!!!

Z WIEDNIA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Wiedeń 13 lipca.

(δ) Ważny sojusz zawarty został pomiędzy węgierskimi Rumunami, Słowakami i Serbami w celu obrony praw narodowych. Ponieważ w Węgrzech, pomimo konstytucji, narodowościom niemadziarskim wszystko jest wzbronione, przeto przedstawiciele trzech wymienionych narodowości zgrupowali się w Wiedniu i tu odbyli konferencję, na której ułożony został wspólny program, celem przedłożenia go kongresowi do zatwierdzenia. Pytanie tylko, gdzie się ten kongres odbędzie, gdyż w Węgrzech zabronią go bez wątplenia. Bądź, co bądź, ważny to fakt, iż uciśnione narodowości w Węgrzech skupiają swe siły i wspólnie podejmują walkę. Sojusz taki oddziały prawdopodobnie na przyszłe wybory parlamentarne i usunie niesłychaną anomalję, mianowicie tę, iż trzymilionowa ludność słowacka na Węgrzech nie posiada w parlamencie budapeszteńskim ani jednego narodowego przedstawiciela. Wprawdzie na Słowacji robią wybory głównie żandarmi, mimo to wspólnymi i zespolonymi organizacją siłami będzie można w każdy sposób skutecznie walczyć.

Cesarz wrócił dziś z południowego Tyrolu do Ischlu. Przyjęcie monarchy było ze strony ludności nadzwyczaj serdeczne. Lubo a priori odma-

wiano podróży cesarskiej do Trydentu wszelkiej doniosłości politycznej, dziś panuje pod tym względem zupełnie inne zapatrywanie. Z dobrego bowiem źródła dowiadujemy się, iż żądania autonomiczne Włochów z południowego Tyrolu doznają częściowego uwzględnienia. Chociaż Trento nie będzie jako odrębny kraj korony z Tyrolu wydzielonym, nie mniej przeto otrzyma południowy Tyrol rozmaite instytucje, które w pewnym kierunku uwzględniać będą jego właściwości, szczególnie zaś w kierunku narodowym, co zresztą jest rzeczą słuszną, ponieważ wszelkie dążności germanizacyjne byłyby tylko prostym nonsensem, a nadto żadną miarą nie osiągnęłyby celu.

Ważnym zdarzeniem jest usunięcie kandydatury młodoczeskiej w Przibramie, gdzie już w przyszłą sobotę ma się odbyć wybór posła do Rady państwa. Komitet wykonawczy stronnictwa młodoczeskiego polecił wyborcom w wymienionym okręgu dra Königa, posła sejmowego, jako kandydata. Tymczasem na zgromadzeniu wyborców w Zbirowie postawiono jednomyślnie jako kandydata, gorliwego, staroczeskiego stronnika, byłego prezydenta miasta Pragi, dra Tomasa Czernyego. Ciekawy to ze wszech miar objaw.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

Czerniowiecka *Gazeta Polska* donosi, iż w dniu 11 b. m. udali się do tamtejszego rządu krajowego przedstawiciele polskich stowarzyszeń w Czerniowcach, celem przedstawienia się kierownikowi rządu, radcy dworu hr. Goessowi. Deputacji przewodniczył br. Jan Capri, jako prezes politycznego „Koła polskiego“ i „Czytelni polskiej“. W odpowiedzi na przemowę br. Capriego, wyrażającą nadzieję większego uwzględnienia praw żywiołu polskiego na Bukowinie, zwłaszcza w dziale szkolnictwa, wyraził się hr. Goess jak następuje:

„Dziękuję panom za serdeczne powitanie. Gdybyście panowie nie byli poruczyli mi swej sprawy, to byłbym się wami zaopiekował, bo wiem to dobrze, że Polacy nie tylko na Bukowinie, ale w ogóle, w całym państwie, stanowią żywioł nawskróś patrijotyczny, wierny dynastji i państwu. Jakkolwiek żywioł wasz, w porównaniu z innymi, nie stanowi tutaj wielkiej liczebnej ilości, to jednak intelektualnie tworzyicie ważny czynnik, który zasługuje na wszelkie poparcie, i w uwzględnieniu tego, możecie panowie liczyć, że wasze słuszne żądania znajdą we mnie najgorętszego rzecznika“.

Stan obłężenia w Pradze będzie przedmiotem obrad w łonie rządu. Stan wyjątkowy trwa już od 12 września z. r., wedle zaś obowiązujących ustaw działalność sądów przysięgłych nie może być zawieszona ponad rok bez zezwolenia Rady państwa, a że o to pozwolenie rząd się nie postarał, więc prawomocność nadzwyczajnego zarządzenia ustaje sama przez się z dniem 12 września b. r. Przy tej sposobności rozważać będą sfery rządowe czy i o ile stan wyjątkowy może być zniesiony.

Lekarz przyboczny papieża, dr Laponi, oświad-

cza, że wszelkie niepokojące wieści o zdrowiu Leona XIII są złośliwym wymysłem. Papież cieszy się znakomitem zdrowiem. Charakterystycznym jest to, że pogłoski o chorobie papieża mają swoje źródło — w Kwirynale.

Rosyjskie zarządzenia graniczne wywołały w Niemczech wielkie niezadowolenie. Nierosyjskim statkom rzeczonym będzie tylko w takim razie wolno przebywać granicę, jeżeli naprzód złożą depozyt na ocalenie statku. Przeciw temu zamierzają gdańscy właściciele statków wnieść zażalenie do kanclerza Capriviego.

Pomiędzy Hiszpanją a Niemcami przyjdzie niebawem do wojny celnej, *Reichsanzeiger* bowiem pisze, że rząd niemiecki uważa usiłowania, przedsięwzięte w celu przeprowadzenia do skutku handlowo-politycznego porozumienia z Hiszpanją, za rozbite. Niemiecki ambasador w Madrycie otrzymał już upoważnienie do złożenia odnośnego oświadczenia.

Półurzędowa *Nordd. Allg. Ztg* wywodzi w wstępnym artykule o głosowaniu Rady związkowej w sprawie Jezuitów, że zniesienie ustawy przeciw Jezuitom odsuniętem jest w daleką przyszłość. „Zmiana zapatrywań w kołach miarodawczych o tym „kłótnym i niebezpiecznym“ zakonie, zmiana taka, która by za sobą pociągnęła wielki tryumf „wojującego Kościoła“, wywołałaby mocne zaniepokojenie wśród protestantów niem.“ itd. Dalej usiłuje *Nordd. Allg. Ztg* wmówić w swoich czytelników, że Jezuiti zajmują się wyłącznie nawracaniem protestantów, że pomoc ich w walce przeciw socjalistom byłaby żadną, a przynajmniej bardzo problematyczną. Wreszcie, zwracając się widocznie przeciw pogłoskom, jakoby rząd był ustąpił parciu centrum, kończy: „Polityczne szacherki nie należały nigdy do zasad i zwyczajów kierowników naszej polityki“.

Sensacyjne odkrycie zrobiła Drumonta, znanego autora „Francji żydźkiej“, *La libre parole*. Wedle wiadomości tego, na wskroś uczciwego czasopisma, otrzymanych z Medjolanu, jest morderca Carnota, Caserio Santo — żydem. Odnośny list brzmi, jak następuje: „Nie tylko wiem, że Caserio jest żydem, ale gdybym nie wiedział, starczyłoby mi samo nazwisko za dowód. A naprzód jego nazwisko rodzinne. Któż nie rozpozna w niem zaledwie lekko zwłoszczonego Casher (tak wymawiają to słowo żydzi włoscy, gdzieindziej mówi się „koszer“), które w żydowskiej kuchni i rzeźalni tak wielką odgrywa rolę? Co się tyczy imienia Santo, to jest u żydów zwyczajem dawać dzieciom imiona, które oznaczają moralne przymioty, jak n. p. Zadoc, Kadosz itp. Gdy jedni, jak p. Zadoc Kahn, wielki rabin Francji, trwają przy formie żydowskiej, tłumaczą inni imiona swoje na język krajowy. Mogę nadto dodać, że p. Ariani, stary rabin medjolański, zapewniał, iż rodzina Caseria de Motta Visconti jest żydowską i że dobrze sobie przypomina, jak skutecznym obrzezaniem na małym Kadoszu (Santo, święty). Jeden z braci Caseria, posiadający w Medjolanie sklep z winem, jest kierownikiem tamtejszego żydowskiego towarzystwa pogrzebowego. Ojciec zaś mordercy spełniał długie lata funkcję trąbienia na szofarze (rodzaj rogu) w bóżnicy medjolańskiej. Ponieważ wszystkie medjolańskie pisma znajdują się w rękach żydowskich, nie więc dziwnego, że troskliwie o tem zamilczają“. Jakżeż wobec tego wyglądają haniebne insynuacje prasy żydowskiej, że anarchizm i antysemityzm to jedno?... Dodajmy jeszcze, że swego czasu za zabicie cesarza Wilhelma I ogłosił wielką nagrodę nikt inny, tylko — żydek francuski, p. Cremieux, założyciel osławionej *Alliance Israélite*. Zresztą faktem jest, że żydzi, wpajając jad demoralizacji w chrześcijańskie społeczeństwo, podkopując wiarę i obyczaj chrześcijańskie, dostarczając wreszcie socjalizmowi, którego adept, dep. Schippel, nazwał niedawno w urzędowym socjalistycznym organie, *Socialdemokrat*, mordercę Carnota „godną współżycia ofiarą najsmutniejszych stosunków, którego ślepa gorliwość godną jest sza-

cunku!“ — że żydzi więc, dostarczając socjalizmowi najwybitniejszych przewodców, jak Singer, Liebknecht i w. in., oraz kokietując z nim otwarciem, są intelektualnymi ojcami anarchizmu, to jasne jak słońce!

Ze masoneria idzie często ręka w rękę z żydostwem, to fakt. Nowym przyczynkiem do tego jest zamianowanie dep. Romanin-Jacur, żyda, podsekretarzem stanu w włoskim ministerstwie robót publicznych. Ma on być „tęgim ekonomistą“. Był tylko Włochy przez niego nie zbankrutowały.

Francuzi zaczynają się poznawać na lisach farbowanych. Socjalistyczny deputowany i agitator, Fabérot, wyjechał z polecenia stronnictwa socjalistów do Trignac, aby tam rozsiewać socjalistyczne „nauki“. W Trignac strejkują robotnicy od kilku miesięcy, gdy jednakże ów apostoł socjalizmu pokazał się raz na zebraniu strejkujących, przyjęto go okrzykami: „Precz z komiwojażerami strejków; mamy już ich dosyć!“ i p. Fabérot musiał, jak niepyszny, zmykać co prędzej. I z innych stron donoszą, że Francuzom zaczynają się już oczy otwierać. „Wielki Basly“, arcykapitan socjalistów, którego wymowa do niedawna oszołomiała tłumy, przemawia dziś przed pustymi ławkami a przy wyborach do Izby, rady municypalnej i jenerałnej w St. Denis przypadli socjalistyczni kandydaci z kretešem. Francuscy robotnicy należą do najoświecenijszych, więc odwracanie się ich od socjalizmu ma poniekąd zasadnicze znaczenie.

Pośrednictwo Anglii w sprawie koreańskiej, które lord Kimberley ofiarował Chinom i Japonii, ostatnia już przyjęła. Z drugiej zaś strony uczyniła cofnięcie swych wojsk z Korei zależnym od przyjęcia następujących punktów: Reorganizacja koreańskiej armii i administracji, zaprowadzenie kodeksu karnego i rozszerzenie komunikacji za pomocą japońskich kapitałów.

Z WYSTAWY.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 13 lipca.

Wczorajszego wieczora szczerze zapelnili Lwowianie i nie-Lwowianie pawilony restauracje Drehera, Szkowrona i Baczyńskiego, zachwycając się każdym nowym efektem fontanny, spokojni, mimo naderżających chmur ołowianej barwy. Kiedy nagle deszcz lunął, zwiastując burzę, jaka się w godzinę potem zerwała, przemieniła się weranda u Drehera w tramwaj elektryczny: deptano sobie wzajemnie po nogach, a niebezpieczeństwo groziło wprawdzie nie życiu ludzkiemu, ale odzieniu, nie od elektryki, ale od sosów... Gdy na chwilę ulewa ustała, wszyscy zaczęli się cisnąć do głównej bramy i rzucili się chełwie na tramwaje elektryczne. Było to lekkomyślnością, gdyż już zdążyła stęchać było silne grzmoty. Gdy wozy ruszyły, pioruny zaczęły uderzać jeden po drugim. Na stacji właśnie stał jeden wóz, gęsto zapełniony pasażerami. Grom weń uderzył, szczęściem jednak zesunął się po drucie kułszynom, tłukąc tylko lampy, które obsypały szkłem siedzące w tramwaju panie. U spodu, w tejże chwili, zapaliły się koła. Było to przestroga dla publiczności, nieobznajomionej jeszcze z koleją elektryczną, że trzeba jej unikać podczas burzy.

Dziś, przy najpiękniejszej pogodzie, termometr wskazuje 25 stopni, upał tedy uniemożliwia prawie przechadzki po placu. Ruch z tego powodu mniej ożywiony. Wczoraj również było nader gorąco, Wystawę więc zwidziło tylko pięć tysięcy i kilkaset osób. Natomiast ruch w mieście wzrasta się z powodu niezwykłego zjazdu z prowincji na Złot Sokoli i Kongres nauczycielski.

Sokołów oczekują wszyscy z wielką niecierpliwością. Na olbrzymim boisku, na placu wystawowym, rozegra się turniej gimnastyczny pod hasłem: *Mens sana in corpore sano!* Program obejmuje ćwiczenia wolne w 5 obrazach, ćwiczenia zastępów na przyrządach, ćwiczenia laskami, maczugami i ćwiczenia gości (z Wielkopolski) i gron nauczycielskich. Do ćwiczeń wolnych stanie 6 kolumn po 40—50 czwórek, prowadzonych przez na-

czelnika związkowego, p. A. Durskiego. Wstępowanie na boisko będzie w ósemkach, które rozdziela się na końcu boiska na prawo i na lewo i ustawią w tylnej połowie. Na rozkaz odpowiedni nastąpi rozstęp od przodu i w bok, tak, że wszyscy utworzą olbrzymie szachownię. Po przebyciu pięciu obrazów, nastąpią ćwiczenia na przyrządach w 80 zastępach, liczących po 10 Sokołów. Po ćwiczeniach na przyrządach wejdzie powtórnie 7 kolumn do ćwiczeń laskami, około 900. Takiej liczby nawet na Zlocie czeskim w Pradze w roku 1891 nie było. Po ćwiczeniach laskami powtórzone zostaną ćwiczenia maczugami, które powszechnie się podobały. Zakończą produkcje tego dnia ćwiczenia gości i gron nauczycielskich na przyrządach, a wykonane zostaną ćwiczenia wyższego stopnia. W ćwiczeniach tych bierze udział 8 wzorowych zastępów.

Uroczystości sokolskie zakończy w poniedziałek koncert pożegnalny w hali muzycznej.

Nietylko pedagogów i ich rodziny gościimy w naszym mieście; ale przybyło tu i takich wielu, którzy acz nie mają z Kongresem nauczycielskim nic wspólnego, przecież są bliscy pedagogii. U nas mianowicie dopiero w połowie lipca kończy się rok szkolny. Wczoraj zatem odbyły się we wszystkich szkołach tutejszych niższych i średnich, męskich i żeńskich, uroczystości rozdania świadectw. Młodzież ma wracać na prowincję do domów, bądź wyjeżdżać na wakacje na wieś; rodzice zwykle przyjeżdżają w tym czasie, żeby zabrać swoje dzieci, a cóż dopiero w tym roku, kiedy sposobność taka przyjazdu do Lwowa, może się łączyć ze zwizdzeniem Wystawy. To też zarożło się wczoraj w mieście od przyjezdnych z prowincji; naokół widać rodziców w towarzystwie studentów lub studentek, o rozpromienionych twarzach na myśl o rozpoczęciu wakacyj. Bardzo wiele z tych osób pozostaje tu do niedzieli, chcąc uczestniczyć w wspólnych uroczystościach sokolskich i przyrzeć się na boisku widokowi, jakich mało...

Sfery literackie interesują się niezmiernie zjazdem publicystów, który zajmie przyszły tydzień w programie wystawowym. Oczekują zajmujących odczytów: Szczepanowskiego, Roszkowskiego, Treliaka, Wilczyńskiego, Biegeleisena, a nadewszystko rozprawy dla Chmielowskiego pt.: „Ostatnie dziesięciolecie w literaturze polskiej“ i wykładu Wojciecha hr. Dzieduszyckiego o zadaniach dziennikarstwa.

Z Pragi telegrafują, że wycieczka czeska przybędzie do Lwowa w nocy z 28 na 29 bm.

Wkrótce przybędzie do Lwowa czerniowiecka rada miejska *in gremio*. Będzie to osobna wycieczka radnych, nie mająca nic wspólnego z innymi wycieczkami na Wystawę zapowiedzianymi z Czerniowiec.

Na cześć bawiącego wśród nas wiceprezesa Koła polskiego berlińskiego, p. Stefana Cegielskiego, odbędzie się w niedzielę uczta w hali koncertowej na Wystawie.

ZE LWOWA.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Lwów 13 lipca.

(N. T.) Dzisiejszej nocy, z czwartku na piątek, przeciągnęła nad naszym miastem straszliwa burza. Grzmotów o takiej sile i tylu naraz piorunów, „nie pamiętają u nas starzy ludzie“. Nawet liczniejsze zebrania opanowywała chwilami istna panika pod wpływem tej orgji atmosferycznych żywiołów. Wśród największej ulewy musiano wstrzymać ruch tramwaju elektrycznego i z wagonów, nabitych publicznością, wypraszać ją na środku drogi. Gromy uderzyły: w gmach Kasy oszczędności, w stację elektryczną, strażnicę miejską i w biuro telefonów, których sieć ma być bardzo uszkodzoną w wielu punktach. Około północy burza uciszała się poczęta, a nad ranem zapanowała przesiłna pogoda.

Nadany przez monarchę order profesorowi Kubali, został mu wczoraj, w sposób uroczysty na pierś przypięty przez wiceprezesa krajowej Rady szkolnej. Mianowicie, po obehodzie zamknięcia roku szkolnego w polskim gimnazjum Franciszka

Józefa, przemówił do odznaczonego dr Michał Bo-brzyński, podnosząc wobec grona profesorów i całej młodzieży zakłady prace dra Kubali, męża o zasłużenie rozgłoszonym imieniu naukowem, umiejętnego pracownika na polu dziejopisarstwie, który pierwszy, na podstawie badań źródłowych, odsłonił historję Polski z połowy XVII w., znajomość jej mnóstwem szczegółów i spostrzeżeń wzbogacił, który skrętność studjów swoich zdołał połączyć z barwnością stylu i pięknem obrazowaniem historycznych wypadków i postaci, tworząc dzieła, pełne zarówno powabów jak pożytku.

Rozzuchwaleni pobłażliwością i brakiem energii naszych władz administracyjno-politycznych, dorozkarze, zabierają się, wedle wieści, obiegających dziś miasto, do — strejku! Nie dość, że lekceważą sobie wszelkie przepisy, taksy itd., że karotują nas w bezczelny sposób, odmawiają jazdy rzekomem „zamówieniem“, lub dyktując pięciokrotną cenę za kurs na Wystawę; że po prostu drwią z publiczności, policji, magistratu i wszystkich, którzy tylko drwicz z siebie pozwalają. — jeszcze im tego za mało, próbują terroryzmem wymusić... usankcjonowanie swoich nadużyć! Doprawdy, w pięknych żyjemy tu stosunkach... Ciekawe przecie, kiedy rząd nareszcie zdecyduje się na zreformowanie lwowskiej policji, jak obecnie, niemożliwej.

Oni.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Ze wsi d. 12 lipca.

Kto skorszy do pracy, żyd czy też mysz? Prezes pewnej rady powiatowej podniósł sprawę nędzy i ubóstwa żydów w naszych miasteczkach, a mianowicie w tym kierunku, żeby próżnujących, można skłonić do pracy na roli. Na to jeden z obecnych radnych, sąsiadujący z miasteczkiem w te odezwał się słowami:

— Szkoda czasu na omawianie podobnych spraw. Widząc w przejeździe przez miasteczko, cały rój mniejszych i większych żydziąt, walających się w pyłe i błocie, myślałem właśnie o tem, żeby to urowie zatrudnić, choćby najłżejszą pracą. Ponieważ wiadomo, jak żydzi przepadają za cebulą i czosnkiem, kazałem więc morg gruntu, najbliższej miastu położony uprawić i temi specjami zasadzić w nadziei, że żydki zwabieni zapachem cebuli i czosnku, chętnie podejmą się lekkiego zajęcia około uprawy tych roślin. Gdy się zbliżył czas plewienia, wysłałem polowego do miasta, żeby wezwał żydków, chodząc od domu do domu, do tej roboty za dzienną zapłatą 30 ct. Polowy zrobił według polecenia, a wróciwszy oznajmił, że żydzi odpowiedzieli, iż nie mają czasu do takiego interesu. Posłałem polowego drugi raz, że oprócz 30 ct. dziennie, dam jeszcze każdemu, który 5 dni będzie robił, przy wykopywaniu pół garnca cebuli i tyleż czosnku, ale mimo tej obietnicy ani jeden żyd nie wyszedł do roboty. Dlaczego? Wszak wiadomo, że żydzi mają się za naród od Boga wybrany, a jako takiemu nie wolno dla innego narodu pracować, przeciwnie żydzi są przekonani, że inne narody, na żydów, jako na naród wybrany, pracować powinny.

Przyszedł do piszącego te słowa żyd, handlujący zbożem, a ponieważ niską ceną obiecał, więc mu mówię, że przy drogiem najmie, tak tanio nie sprzedam. Żeby żydzi, którzy się w miastach próżniaczo wataśają, szli do roboty na roli, toby najem był tańszy, a wtedy i zboże możnaby taniej sprzedawać. Na to odparł ów kupiec: — „Żyd nie jest do tego“. Pytam go: — „A któż jest do tego?“ — „Do takiej roboty jest chłop“. — „Dlaczego?“ — „Bo chłop — odpowiada, — stworzył Bóg, tak, jak wołu lub konia, aby na żydów robił“. To chyba wymowne.

W czasopiśmie *Flora* Nr. 7. czytam: Dzienniki angielskie donoszą, że pewien szkocki przemysłowiec wynalazł warstat tkacki, na którym dwie myszy przędą nici. Każda z tych myszy przędzie dziennie 100 do 120 nitki, tak, że potrafiwszy utrzymać, zarabia każda mysz rocznie na czysto osm marek. Przemysłowiec ów zamysła zaprowadzić fabrykę na wielką skalę, w której 10.000

myszy pracować będzie. Stąd wynika, że łatwiej mysz przyzwyczaić do pracy, niż syna lub córkę wybranego narodu. — Wyżej wzmiankowany handlarz zbożem, mieszkał przed laty na wsi, tu skupował zboże od chłopów garncami i ówierciami w jesieni i zimie, a to samo zboże sprzedawał chłopom na przednoku. Potem kupował po dworach i plebaniach. Następnie wyniósł się do obwodowego miasta, tam założył składy zbożowe, do których sypie zboże zakupione niemal w całym kraju. Mieszka w salonach unieblowanych i chlępi się, że jego córka gra „z fortepianem i godo po francusku, a sziwa aże strach“. Gdy sąsiad na wsi życzy sobie odemnie aby do siewu jakiegoś gatunku zboża, nie udaje się wprost do mnie, lecz posyła żyda; ten kupuje odemnie, niby dla siebie, i odstawia owemu sąsiadowi, rozumie się, nie bez dobrego zysku. Omega.

Z PROWINCJI.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Nowy Sącz 1 lipca.

Przypadkiem byłem onegdaj świadkiem egzaminu w szkole wiejskiej w Trzetrzewinie, postanowiłem przeto podzielić się wrażeniami, jakie stamtąd wyniosłem. W pięknie zieleńi i festonami przybranej sali szkolnej zebrało się do 200 dzieci. Na egzamin przybyli: ks. Gruszecki delegat, i ks. Górnik, katecheta z Podegrodzia, p. Ligaszewska, z premjowemi zapasami dla dzieci, dalej koleżanki z Brzeżny i Bieczyc (po odbytych dzień przedtem u siebie egzaminach), wójt, radni i rodzice uczniów i uczennic. Dzieci odpowiadały śmiało, pewnie siebie, we wszystkich przedmiotach nauki, co świadczy o sumiennej pracy tak nauczycielki, jakoteż i księży katechetów; prace piśmienne, roboty ręczne, wreszcie deklamacja jednego z chłopców, Jasia Rodaka z werwą, i śmiałością wygłoszona, dowiodły zdolności dziatwy wieśniaczki.

Nauczycielka tutejsza, p. Wiktorja Wiszniewska, dzielna pracowniczka na niwie oświaty, w krótkim czasie swego pobytu w Trzetrzewinie, podniosła moralność wioski wytrwałością pracy w szkole i częstemi a korzystnymi odczytami.

Sklepik i czytelnia, które tu założyć zamierzano, rozbiły się o upór wiejskiego żywiołu przeciw zbawiennemu nowatorstwu, co tak zniechęciło pełną poświęcenia nauczycielkę, że się przenosi na inną posadę.

Po odczytaniu tedy klasyfikacyi, przy których 20 dzieci wyszczególniono, zabrała głos p. Wiszniewska, żegnając szkołę, dzieci i wioskę, jedynie z tej przyczyny, że jej dobre chęci zapoznano. Dotąd trzymała ją tylko pilność dzieci; może i tam trafiła na ciernie i głogi, „ale — mówiła — już taki nasz los“. Potem wystąpił wójt gminy, dziękując za pracę skuteczną. „To uznają — rzekł on — w chatach naszych i wiedzą o tem, że Cię świętość obowiązków tylko wśród nas trzymała. Zasługa Twoja, wiedza naszych dzieci, zostanie w tej gminie niezatartem wspomnieniem. Życzymy szczęścia na twardej drodze powołania!“ Ksiądz katecheta, jako współpracownik, uznał następnie pracę p. Wiszniewskiej, której w postępie dzieci widzieliśmy jasne dowody, i pobłogosławił ją na dalszą drogę w zawodzie. Dziedziczka wreszcie podziękowała nauczycielce za skuteczne oddziaływanie jej dobrego przykładu na całą osadę.

Nie potrzebuję dodawać, że dzieci wśród płaczu obiegły nauczycielkę, a niejednen z nas obecnych otarł łzę z oka.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Wiadomości djecezjalne. Archidjecezja lwowska obrządku łacińskiego: Dziekanami mianowani: Ksiądz Enzinger Aleksander, proboszcz w Haliczu dla dekanatu stanisławowskiego, a ksiądz Motyl Jan, proboszcz w Nawarji dla dekanatu szczyrleckiego. — Komisarzem ordynaryjatu do nadzorowania religji w szkołach średnich, tudzież w Seminarjum nauczycielskiem w Czerniowcach ustanowiony ksiądz Schmidt Józef, proboszcz w Czerniowcach. — Egzaminatorem z nauki religji i członkiem czerniowieckiej komisji egzaminacyjnej dla nauczycieli szkół ludowych pospolitych i wydziałowych, mianowany został ksiądz Opolski Aleksander. Zmiany w klerze zakonnym: Zmarł O. Augustyn Buczek, Redemptorysta, dnia 1. lipca r. b, w klasztorze w Dornbirn (Vorarlberg) w dwudziestym siódmym roku życia, a pierwszym kapłaństwa.

NASZE CÓRKI.

(Ciąg dalszy).

Do zajęć biurowych należy także zaliczyć pracę w towarzystwach asekuracyjnych. Na polu tem liczne i korzystne zarobki znajdują kobiety w Szkocji i w Ameryce. We Francji i Niemczech, w ostatnich dopiero czasach, zaczęto się posługiwać kobietami jako agentkami. Za przykładem krajów obcych pójdą prawdopodobnie wkrótce i towarzystwa nasze.

„Trochę inteligencji i sprytu — powiada pani Kuczalska, rzeczniczka tej sprawy w Królestwie: — przekonującej wymowy, ruchliwości, umiejętnego zawierania różnych stosunków, no i porządku w rachunkach, oraz sumiennosci w uczeniu wywiązywaniu się z przyjętego pośrednictwa, wreszcie mała kaucja — oto mniej więcej czego potrzeba aby zostać agentem lub agentką.

„Zadaniem agentek jest zjednywanie towarzystwu ubezpieczeń klientów, informowanie o potrzebnych szczegółach co do podawanych osób, kandydatom zaś do asekuracji dopomaganie w orjentowaniu się i w wyborze licznych tablic wzorów, według których, stosownie do celów i warunków ubezpieczać można. Dopilnowanie wypełnienia deklaracji, wymiana kwitów, doręczenie papierów, wchodzi także w zakres obowiązków agentury.

Nie ma w tem nic, coby przechodziło skalę sił fizycznych i umysłowych przeciętnej kobiety. Cała trudność polega na przebywaniu w coraz to nowych kołach stosunków, aby z łatwością można było odnośnych ochotników odszukać lub namówić“.

„Agentura, pisze dalej p. Kuczalska, daje się bardzo dobrze pogodzić z innym zajęciem, pociągającym za sobą zetknięcie się z dużą ilością osób, jak n. p. z nauczycielstwem, różnemi rodzajami przemysłu i t. d.

Zręczna agentka wytworzy sobie z matką lub siostrą pośredniczki, sprowadzające jej klientóv. Dotychczas kobiety nie zwróciły na zawód agentki uwagi, na jaką zasługuje.

Naturalnie, że jak każdy inny, tak samo i ten zawód zapewnia korzyści, gdy zajmować się nim będą kobiety, posiadające odpowiednie warunki i zajmujące się nim szczerze, nie zaś dorywczo i okolicznościowo.

* * *

Kobiety nadto znajdują zajęcie w urzędach telegraficznych. Do otrzymania tego rodzaju posady wymaganem jest ukończenie co najmniej czterech klas średnich zakładów wychowawczych, i poddanie się egzaminowi według programu nakreślonego przez władzę.

Ilość posad przeznaczonych dla kobiet w urzędach telegraficznych jest ściśle ograniczoną.

Usługę w biurach telefonów spełniają niejednokrotnie także kobiety. Do przyjęcia potrzebną jest znajomość języków, obok wykształcenia średniego.

We Francji i Niemczech, kobiety spełniają funkcje kasjerek kolejowych. Są to zazwyczaj żony lub siostry urzędników i otrzymują wynagrodzenie bardzo skromne. Ponieważ zajęcie ich jest nie wielkie, powierzana im bowiem bywa tylko sprzedaż biletów osobowych, a więc i wynagrodzenie liczy się tylko jako dodatek do pensji męża lub brata.

* * *

W biurach prywatnych płeć żeńska znajduje tu i owdzie zajęcie, przeważnie niższe, a to z powodu braku odpowiednich kwalifikacyj. Wzrastający coraz bardziej zastęp kobiet posiadających wykształcenie na równi z mężczyznami, uprzyśtępnia im prawdopodobnie i na tem polu zarobki.

Zanim nadzieja ta zostanie spełnioną, przyjrzyjmy się raz jeszcze, czy praca biurowa jest odpowiednią dla kobiety.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wo; jednakże wcześniej, niż zwykle udała się na sypialne pokoje mówiąc do otoczenia: *J'ai gagné des coliques pour avoir trop ri*. Dnia następnego wstała o zwykłej godzinie i popracowała z sekretarzami wyszła z gabinetu. Gdy długo nie powracała rozpoczęto poszukiwania. Niebawem znaleziono ją konającą na posadzce komnaty, w której przed kilku laty kazała ustawić tron, przywieziony z Warszawy... Józefowi II doniesiono jak poetyczną sytuację wybrała sobie umierająca caryca - na to zawołał: *C'est la princesse de Zerst cathérinisée, qui seule a pu avoir cette idée - la*. Tknięta paralizem skonała Katarzyna po 36 godzinach nie odzyskawszy przytomności. Gdy walczyła jeszcze ze śmiercią, wpadł do jej pracowni wielki-książę Paweł; rozbił biurko przetrząsając gorączkowo papiery, między którymi miał się znajdować testament osądający go od tronu. Jak gadka niesie znalazł Paweł istotnie taki dokument i - oddał go na pastwę płomieni.

LITERATURA.

Marjan Gawalewicz. „Mechesy“. Powieść. Warszawa, 1894. Nakładem Gebethnera i Wolffa.

Sprawa t. zw. mechesów, wychrtów świeżych, którzy dopiero wczoraj, przedwczoraj weszli do naszego społeczeństwa, to dla beletrysty jeden z dzisiejszych ze wszech miar ciekawych tematów, niegotowych jeszcze, urabiających się dopiero w obecnej chwili pod wpływem zmiennych okoliczności. Mechesy tworzą sferę handlową i finansową, są bankierami, spekulantami giełdowymi, przedsiębiorcami na wielką skalę i dorobili się przeważnie na naszej skórze znacznych fortun, doszedłszy zaś do miliona, zapragnęli stosunków towarzyskich i koligacyj. W tym celu przechrzcili się i powydawali swe córki za podupadłych spadkobierców imienia rodzin szlacheckich. Biorąc ich z punktu towarzyskiego, mamy śmiesznych dorbkiewiczów, patrząc zaś na nich przez szkła społeczne, widzimy szkodliwych geszefciarzy. Mecheskupiec, wyzyskując pracę, oburza wyznawców sprawiedliwej uczciwości, meches-prywatny odpycha od siebie inteligentnego człowieka arogancją, cyniczną chciwością grosza, w której pomija wszelkie zasady etyki, wreszcie brakiem ucznć, honoru i obywatelskości.

Wyborne sylwetki z tego gniazda brzydkiego robactwa podpatrzył i pozbiarał w gabinetach, salonach i buduarach finansowych potentatów, utalentowany pisarz warszawski, Gawalewicz. W „Drugim pokoleniu“ dał nam dopełzonych Niemców; w „Mechesach“, chcąc dopełnić obrazu naszej burżuazji, przedstawił z wielkim talentem żydów przechrzczonych. Temat zajmujący oświecił autor prawdą realistyczną, z wyjątkiem jednej postaci jasnej, którą na to czarne tło rzucił, a którą przedstawił jako ideał skończony, nie umotywowawszy czytelnikowi niczem, jakie wpływy dodatnie działały na jego bohatera, by z niego uczynić człowieka prawego, szlachetnego, pełnego miłości dobra publicznego i odwagi cywilnej.

Tym żydem uczciwym w powieści Gawalewicza jest Bernard Sondstein, który przez żonę, hr. Zabięłowską, unieszczęśliwiony, w swem marzycielskim osamotnieniu postanawia ocalić honor mechesów. Wszedłszy do zarządu przedsiębiorstwa przemysłowego, rozpoczyna od razu daremną a ciężką walkę z wyzyskiem kolegów. Wtedy do Bernarda przychodzi jego ojciec z taką radą:

„Po co ty wchodzisz w takie subtelności. Pięniądź służy tylko do jednego celu i ma tylko jedno znaczenie praktyczne. On powinien być, jak drożdże, powinien ciągle rosnać i rosnać... Ty masz, mój Bernardzie, za dużo tych rozmaitych fanaberyj, tobie się przywidziało, że ty coś wielkiego zrobić potrafisz; tyś powinien być zostać artystą, bo ty masz takie ambicje wysokie i chcesz, aby tobie klaskali publicznie. A ja tobie powiadam, że to nie nie warto. Masz swój majątek, to staraj się go podwoić, potroić, pomnożyć pięć, sto razy, jeżeli ci się to uda, i nie pytaj wiele, gdzie się to uda. Widzisz, ludzie różnych przekonań,

różnych wymagań, różnej rasy, czy narodowości, to się z sobą nie zawsze pogodzą, ale pieniądze wszystkich krajów: ruble, franki, marki, guldeny i szterlingi i co chcesz, w jednej kieszeni zgodzą się zawsze, choćby ich było jaknajwięcej, a czem więcej ich tam jest, tem lepiej. Każdy powinien przede wszystkim dbać o siebie, bo o niego drugi dbać nie będzie...“

W podobny sposób przemawiało do Bernarda całe jego otoczenie od lat najwcześniejszych; cała tradycja zatem nie wyjaśnia bynajmniej wyrodzenia się młodego Sandsteina. Marzycielstwo tedy bohatera „Mechesów“ jest sztuczne, a Bernard nie jest typem, lecz tworem fantazji Gawalewicza. Tu ujawnił się brak należytego pogłębienia psychologicznego, reszta jednak sylwetek mechesów, ich żon i córek wypadła wszędzie plastycznie, a ze scen epizodycznych i rysów odręcznych wywiązał się autor doskonale.

„Mechesy“ Gawalewicza zyskują powszechne powodzenie, nie znajdują zaś poklasku tylko wśród żydów - chrzczonej i niechrzczonej. K.

Z dziedziny odkryć.

Czasopismo wiedeńskiego towarzystwa elektrycznego z 1 lipca br. podaje następujący komunikat: „Wyszukiwanie źródeł wodnych zapomocą elektryki“. Znany wyszukiwacz źródeł hr. Wrschowe Sekera de Sedecz bawi obecnie w Grudziądzu, gdzie na żądanie królewskiego urzędu kolejowego, szuka źródła mającego zaopatrzyć stację we wodę. Hrabia ten pochodzi ze szlaskiej szlachty, i posiada dobra w hrabstwie Glatz. Mąż 38-letni, wysokiego wzrostu, ogorzałej twarzy, wyszukiwał dotąd więcej nad 3000 źródeł, dla prywatnych osób, magistratów i królewskich urzędów niemal we wszystkich częściach świata, i odkrył je też, z wyjątkiem 12 wypadków.

Posiłkuje się elektrycznością, za poprzednim dokładnym badaniu miejsca i okolicy. Głęboka wiedza w dziedzinie geologii, posiadanie odpowiednich kart przez niego samego zestawionych, ułatwia mu jego przedsięwzięcie.

Po wykonaniu studjów terenowych umieszczają na ciele wprost łańcuszek platynowy, w ogniwach którego, jako małe kule znajdują się specjalnie skonstruowane elementa platynowe. Owija jednym końcem łańcuszka prawe ramię i kilkakrotnie palec wskazujący. Zwieszającą część łańcuszka na pół metra przytrzymuje platynowym pierścieniem. Łańcuszek kończy się kulką. Pod prawą nogą ma płytkę platynową, która jest w związku z łańcuszkiem. W lewej ręce trzyma hr. W. magnes i zegarek z drewnianą kopertą. Gdy przy obchodzie miejsce natrafi na żyłę wodną, natenczas kulka wchodzi w akcję wskazując kierunek i najobfitsze miejsce jakoteż i głębokość podziemną. „Wodny hrabia“ jak go gmin nazywa w okolicy Gattersfeld, wyszukał w ten sposób wodę na 42 metrów pod ziemią. Ze względu na powagę źródła, skąd tę wiadomość czerpiemy, możeby nie było od rzeczy, by nasze miasta Lwów i Kraków w których kwestja zaopatrywania się w wodę, dotąd jeszcze nie załatwiona - zaryzykowały małą próbę, która nie pociągnęłaby wielkich kosztów za sobą“.

MODY.

Na klasycznej ziemi ćwiczeń cielesnych, z tamtej strony kaletańskiej cieśniny, zrodził się pomysł gry, która także na kontynencie dzierży w obecnej chwili niepodzielne berło między najróżnorodniejszymi odmianami gier towarzyskich. *Lawn Tennis* zalicza się obecnie do rozrywek w najwyższym stopniu zasługujących na przymiotnik *fashionable* a trudno wyobrazić sobie pańską siedzibę bez pięknego, troskliwie pielęgnowanego *Lawn Tennis* trawnika.

Gra ta obfitująca w rozliczne kombinacje i wyrafinowane zwroty, niemałe też stawia wymagania dla zręczności i giętkości graczy. A jednak jakże estetycznym jest widok dobrze zorganizowanego i biegle *Lawn Tennis* grającego towarzystwa! Przepyszny to zaiste i życiem tryskający obraz na wymuskany, siecią ogrodzonym trawniku, grono w wy-

tworne sportowe kostjumy przybranych graczy, a w powietrzu dziwny szum różnobarwnych piłek, mięszający się z srebrnym śmiechem nadobnych (koniecznie) partnerek. Nie więc dziwnego, że modny do niedawna krokiet wyparty został przez - że tak powiemy - subtelniejszy *Lawn-Tennis*.

Despotyczna pani, która do wszystkiego, co ma pretensję do *fashionable*, swoje - trywialnie mówiąc - „trzy grosze“ wściobić musi, odgrywa i w *Lawn-Tennis* niemałą rolę.

Mamy w myśli modę i o niej słów kilka powiedzieć pragniemy. Najwybitniejszą cechą ostatnich nowości, jakie prezentują się na tennis-trawniku jest przede wszystkim wygoda i przestronność, aby nie nie krępowało wolnych, pełnych gracji ruchów. Spodniczka z białej albo jasnokremowej flaneli w różowe, purpurowe lub niebieskie paski sięga tylko do kostek; z przodu gładka, tył zaś bogato ufałdowany. Na swobodną bluzkę używa się albo tego samego materiału, z którego sporządzona suknia, bądź też *crème surrah*. Do flanelowej bluzki modne są wielkie, szerokie rękawy z mankietami, a zaś bufiaste rękawy do bluzki z *surrah*. Pasek skórzany *chic*, który ścisła talię, musi być koniecznie z szarej skóry jelonkowej. Do uzupełnienia kostjumu, potrzebny jeszcze zakiet etoński z tej samej flaneli, co spodniczka. Kolor pończoch musi być w harmonji z brunatnymi, wysokimi buciami juhtowymi z gumową podeszwą. Biało-słomkowy *canotier*, z flanelową wstążką, spotyka się najczęściej przy tenisowym kostjumie. Paryskie modniarki wprowadzają jednak kapelusz w stylu z r. 1830 z wielkimi wstążkami, wiązanymi pod szczęką, z przytrzymywanym daszkiem. Bardzo do twarzy są we Wiedniu noszone płaskie marynarskie czapeczki z pomponem.

Kostjum męski składa się z jasno-flanelowych pantalonów w ciemne paski i flanelowego surduta. Jasno-flanelową koszulę ścisła pas skórzany z białego albo czerwonego jedwabiu, flanelowy krawat *à la lord* kończy toaletę. Jako nakrycie głowy służy słomiany kapelusz z białą wstęgą, lub też angielski flanelowy hełm marynarski. Wycięte trzewiki bądź z białej, bądź z brunatnej skóry, zaopatrzone są w podeszwy gumowe.

Nie mniejszą popularnością cieszy się sport cyklistów, choć moda go później nieco, niż *Lawn Tennis* wzięła w swoją opiekę. Sport ten, który przecie wyłącznie zabawką nie jest, uprawiają wszyscy w Paryżu bez różnicy płci i wieku. Dwa lata dopiero temu, jak damy z „towarzystwa“ ukradkiem niejako ćwiczyły się na welo-cypedzie czekając zachodu słońca - a dziś?... Wczesnym już rankiem napelnia się lasek Buloński cyklistkami, a w południowych godzinach, dają one na swoim *pneu* tłumnie po przez *Place de la Concorde* w okolicy Paryża. Najnowszy kostjum bicyklistek składa się z czarnych, bardzo krótkich a szerokich spodeniek *à l'Otello* i z bluzki, z czarnego *surrah* lub atlasu libertyi zdobnej kołnierzem wykładanym i mankietami z białego batystu lub koronek. Bezpośrednio do spodni dochodzą wysokie buty, w rodzaju naszych ciizm, z szarej skóry jelonkowej, które jednakże, ponieważ kosztują 150 do 200 franków, zastąpić można kamaszami. Dodajmy do tego płótnem powleczone *canotier* i także płócienny pasek a kostjum jest, jak mówią galicyjscy konduktorzy kolejowi, -- „fertyk“... W dni cłodne naciąga się na bluzkę czarny zakiet etoński. Ozdobą *de rigueur* jest fiolka, inne kwiaty wykluczone.

„Nasze rolniki“.

Pięknie wszystko się układa
W „państwie“ Hirsza - w Argentynie.
W kraju gdzie dukaty rosną,
A zdroj każdy mlekiem płynie.
Wszecchporządek już odznacza
Izraelski kraj zaszczytne -
Kwitnie przemysł, kwitnie handel
I rolnictwo (!) wiele kwitnie.
Wbrew złym ludziom, co mówili
Ze nie będzie żyd rolnikiem.
Wszystko stało się naopak:
Żyd-ziemianin - jest pewnikiem.
Pewien sławny korespondent
O tem wszystkim pisze właśnie,
Jak tam wiedza postępuje,
Zacofanie jako gaśnie...

Jak tam wszystko naprzód idzie,
Od pszenicy do... kłkoli.
Jak się żydki pluga jęły.
Jako wzięły się do roli...
„Proszę pana — nasze żydki.
To pracują tu, jak woły —
Uny wszystkie tutaj zaraz
Bardzo wzięny sze do roły...
Major Löwenthal rozdzielił
Między żydki ziemi wiele
Przez to różne nasze żydki
Stały sze obiwatele.
Lecz że oracz nie umiały
I nie miały żadne plugi.
Więc jak jeden coś pokazał,
Zaraz za nim zrobiał drugi.
Kudy chciał mieć grunt lesisty,
Bo las można wykarczować.
Drzewo sprzedać, grunt uprawić,
A gotówkę za las schować.
Aron Schwinder własnie taki
Dostał grunt od Löwenthala.
Co był wielgie las, gdzie drzewo
Kudy miało dzwiewicz cala.
To un wzion se dzykie chłopy
I tym wszystkie dał szekiery —
To te dzykie las rąbali
Trzy tygodnie — może cztery.
Las rąbali i rąbali,
Już był pusty obszar cały —
Nasze żydki wczaj patrzyły
I wczaj sobie dzywowały.
A że Aron, jako mądry
To był znany zawdy, wszędzie.
Więc też żydki wczaj szepały:
— *Wu sy dues?* co to będzie?
Aron jeno czagle rąbał,
Czagle rąbał w prawo, w lewo,
Aż po cały las nie było
Ani jeden nawet drzewo.
Tylko puste było pole.
Na dwie wiorsty może blisko,
Tylko wielgie sterty drzewa,
Tylko wielgie karczowisko.
Wtedy Aron kupiał piły,
Młotki, goździ, blache, cegle,
I sprowadził inżyniera
Co był bardzo w plany biegle.
Baron Hirsch, jak sze dowiedział
To sze muszał uradować,
Bo samemu Goldszmitowi
Kazał Aron — podżekować.
Kazał jemu podżekować
Za to co un dwór wistawia,
Co un wielgą tym sposobem
Baronowi roskosz sprawia.
Aron nisko sze uklonił.
Na dwadzeszcza może cali,
Dys a git! powiedział sobie
I budował sobie dalej..
Nasze żydki wczaj patrzyły
Na ten dwór i na narzędzie.
Dzywowały nad Aronem,
Wu sy dues? co to będzie?
Potem całe wielgie pola
W bujne lany Aron zmienia.
Czagle tylko szal kartofel
A gdzieniegdzie móg jęczmienia.
Potem przywiózł maszynjerje,
Z Buenos-Ayres własne taczki,
Co jak pompy wglądały,
Albo może wżymaczki...
Przyleciały chmary żydków
I w łeb miały wielgie kliny,
Co to są za wżymaczki —
Co bo to są za maszyny?!
Aron szmiał sze — wie Redaktor
Jak sze Aron spisał dzielnie:
Un z te drzewo i z maszyny
To un zrobiał sze... *gorzelnie!*
I dla tego całe pole,
Co mu Hirsch dał z rozczulenia,
To un obszał w sam kartofel
I tam z parę móg jęczmienia.
Jak sze żydki przekonały,
Co un taki jest fanfaron,
Zara wszystkie to zrobiały,
Co i mądry Szwinder Aron:
Tn gorzelnie, tam gorzelnie,
Jak sze wzrokiem gdzie ogarnie,
Wszędy stoją nowe domy.
Wszędy jednak... *dystylarnie!*
Wszystkie nasze młode żydki
Sze zrobiały gorzelane,
A dzykusy to są tutaj
Wszystkie cały dzień pijane.
Baron Hirsch zaciera ręce
I dżeknje nam zaszczytnie,
Co tu u nas tak *rotnyctwo*
W całe swoje rozwój kwitnie.
Wobec temu pańskie pismo
Niechaj żydków już nie plami
I nie gada co my żydy
Być nie możemy rotnykami!...“

Kronika powszechna.

× Stypendja dla artwstów. Komitet towarzystwa sztuk pięknych w Warszawie przyznał stypendystom: rzeźbiarzowi Konstantemu Laszczce i malarzowi Bolesławowi Szańkowskiemu stypendja jeszcze na rok jeden; pierwszemu z zapisu Lisiewskiego 215 rs. i z funduszów Towarzystwa rs. 220, drugiemu z funduszów Tow. 400 rs.

× Na Pomorzu powstało pierwsze Towarzystwo polskie w Ugozszu. Zapisano się do niego sześćdziesięciu członków. Dodać należy, że są to wyłącznie chłopcy polscy, którzy w pocie czoła pracują na wielkich latyfundiach junkrów pomorskich. W ostatnich wyborach do parlamentu niem. lud ten śmiało oddawał kartki na kandydatów polskich, choć ich tam nikt nie stawiał, objawiając w ten sposób samowiedzę narodową. Dziś wiąże się w Towarzystwa... Jakżeż wobec tego wyglądają zapewnienia Bismarcka et comp., że lud polski nie poczuwa się do obrony swej narodowości, że tylko „księża i szlachta“ agituje?..

× Pośmiertne dzieło Meyerbeera, nie ujrzy światła kinkietów: twórca w testamencie wyraził życzenie, aby nie wystawiano dzieł jego pośmiertnych, z wyjątkiem „Vasco de Gama“ (Afrykanki); pozostałe kazał opieczętować w niebieskiej atłasowej kopercie, która może być otwarta w takim tylko razie, jeśli którykolwiek z jego spadkobierców po dojściu do lat szesnastu, objawiać będzie niepospolite zdolności muzyczne. W przeciwnym razie dzieło, ma być spalone, „albowiem — dodaje Meyerbeer — dzieła pośmiertne nie przyniosły nigdy sławy artyście“. Ponieważ dotychczas w rodzinie twórcy „Afrykanki“ nie objawił się żaden wybitny talent muzyczny, przeto koperta ulegnie za lat kilka spaleni.

× Na tegoroczną wystawę akademicką w Dreźnie nadesłano 2.000 dzieł sztuki (na wystawę w r. 1889-tym przybyło tylko 650), przeważnie obrazów olejnych. 200 malarzy monachijskich nadesłało 400 płócien. Rzeźb jest ogółem 140, nadesłanych przez 70 artystów. Przyjmują udział w wystawie, oprócz krajowych, malarze i rzeźbiarze z Włoch, Belgji, Holandji, Szwecji i Danji. Ceny dzieł sztuki wynoszą od 20 m. do 30.000 m. Saskie ministerjum spraw wewnętrznych wyznaczyło 3 złote i 9 srebrnych medalów. Termin nadsyłania dzieł ubiegł 15-go czerwca. Wystawa będzie otwarta w przyszłym miesiącu.

× „Wesele w salonie fryzjerskim“ — oto tytuł najnowszego baletu jednoaktowego, który przygotowuje obecnie wiedeńska Opera nadworna i wystawi go na rozpoczęcie sezonu pod koniec sierpnia. Autorami są Regel i Mader, a rzecz sama ma być tak świeża i zabawna, iż dziś już sława jej rozbrzmiewa po dziennikach wiedeńskich. Balet trwać będzie godzinę.

× Ludwik Fulda, komedjopisarz niemiecki, autor rozgłośnego „Talizmuana“, napisał nową komedję p. t. „Die Kameraden“ (Koleźdy). Utwór ma być uajpierw przedstawiony w Burgu wiedeńskim.

× W ciągu zeszłego roku wydano w Anglii: dzieł filozoficznych i teologicznych 2.370 tomów, historyj i biografij 9.004 t., geografji i podróży 5.317 tomów, dzieł z zakresu nauk matematycznych, fizyki i sztuk pięknych 7.347 t., romansów 115.311 tomów, dramatów i poezyj 2.138 t., dzieł z zakresu szkolnictwa, ekonomji politycznej itd. 813 t., książek dla młodzieży 23.488 t. Ogółem 170.234.

× „Schmetterlings - Schlachten“ zatytułował Herman Suderman najnowszą swoją sztukę, którą w tych dniach wykończył. Świeży utwór autora „Honoru“ grany będzie najpierw w teatrze Lesinga w Berlinie.

× P. Ludwika Nikita-Nicholson, zuana śpiewaczka amerykańska, zaangażowaną została na trzy lata do Opery komicznej w Paryżu. Massenet przeznaczą dla niej jedną z głównych partyj w najświeższej swojej operze.

× Lord Rosebery cieszył się dotychczas na turfie powodzeniem, jakiego najstarsi sportsmeni nie pamiętają. Zwłaszcza po wzięciu przez „Ladasa“ Derby w Epsom za r. 1894-ty tryumfy sportowe

lorda doszły do zenitu. Aliści i na premjera Anglii przyszła kreska. Na ostatnich wyścigach w Newmarket, rozegrano wielką nagrodę imienia księżnej Walji o 250.000 fr. na przestrzeni 1000 metrów. Najlepsze konie angielskie stanęły do walki. Pierwszy przyszedł do mety zwycięzca „Derby“ w Epsom za r. 1893-ci „Isinglas“. drugim był „Bullington“, trzecim dopiero „Ladas“. Tak więc i koń potknąć się może, choć ma cztery nogi.

× W czerwcu r. b. odbyło się w Londynie ni mniej ni więcej niż 630 koncertów. Londyńscy krytycy muzyczni muszą mieć nerwy wytrzymałe... Z Como znów donoszą, iż niedawno odbył się tam koncert, na 24 fortepjanach, na których kompozycje muzyczne wygrywane były na... 96 rąk.

× Na odbywającym się obecnie kongresie dziennikarzy w Antwerpii zastanawiano się nad powołaniem do życia szkół dziennikarskich. Referent w tej sprawie p. Savino redaktor antwerpijskiego *Matin* przedłożył plan nauk dziennikarskich z dwuletnim kursem. Tymczasem w francusko-katolickim uniwersytecie w Lille istnieje już katedra dziennikarstwa. Do polityczno-socjalnego kursu sprowadziła rzeczona akademja 3 prelekcje z zakresu nauk niezbędnych dla dziennikarzy. Ks. dr Cooten, suplent wydziału filozoficznego objął prelekcje o wielkich publicystach Anglii i Niemiec, prawo prasowe wykładać będzie prof. Gand, a zaś z obowiązkami i praktyką publicystyczną zaznajamiać będzie słuchaczy p. M. Tavernier, redaktro paryskiego *Univers*.

× Profesor fizyki w uniwersytecie genewskim zrobił, badając właściwości glinu (aluminium), interesujące odkrycie. Doszedł on mianowicie, że pocierając szkło glinem, otrzymuje się na szkle mocno szklące kreski. Właściwość ta glinu uwiadczenia się najsilniej, jeżeli zmaczamy lekko szkło doświadczałne, wystarcza nawet chuchnięcie; nadto musi być tak szkło jak ostrze glinu zupełnie czyste. P. Charles Margot wykonał w ten sposób na szkle wszelkie możliwe rysunki o błyszczącym kolorycie. Starcie rysunku niemożliwe. Właściwość glinu odkryta przez Margota nietylko zastąpi rytowanie na szkle, ale znakomicie ułatwi rozpoznawanie prawdziwych brylantów od fałszywych. Na ostatnich pozostawia glin ślady, nie ma natomiast żadnego wpływu na prawdziwe klejnoty.

× Wodewil Sarcey'a. Znakomity francuski krytyk teatralny Sarcey, na prośbę jednego z filantropów, organizujących wentę na cel dobroczynny, nadesłał manuskrypt wodewilu swojego pióra. Wodewil nie ma tytułu. Oto ocena dzieła scenicznego którą Sarcey zawarł w liście dołączonym do manuskryptu: „Szanowny panie! Żądasz pan odemnie manuskryptu. Znajduję w starych szpargałach moich wodewil, który popełniłem w dwudziestym roku mego żywota. Rzecz nie była nigdy i nigdzie drukowana, ani grana, nie będzie też grana nigdy, bo jest wspaniale idjotyczną od początku do końca“. To się nazywa autokrytyka! Rękopis Sarceya kupił ktoś na wencie za... 16 fr. Nigdy chyba Franciszek Sarcey nie był tak nisko ceniony...

× „O Fryderyku Smetanie“. W dziesięcioletnią rocznicę zgonu Fryderyka Smetany (12-go maja 1884 r.), wyszła w Pradze książka pod powyższym tytułem, napisana przez nieżyjącego już także krytyka muzycznego J. U. Dr. W. W. Zelenego. Przedmowę do tego dzieła napisał przyjaciół zmarłego autora, poeta Juliusz Zeyer. W gorących słowach maluje zapał Zelenego dla wielkiego, a za życia mało uznawanego mistrza, którego obecnej sławie głęboki i bystry krytyk usilnie torował drogę. Zeyer powiada, że gdy szło o muzykę Smetany — „jakby jeden z rycerzy białickich, Zeleny wyjeżdżał na bój zacięty, przyłbicę miał otwartą, wywijał mieczem wymowy, uderzał kopią przekonywujących dowodów, a wysoko nad głowę jego powiewał sztandar wielkiego artyzmu“. Zeleny wielce się przyczynił do zrozumienia muzyki Smetany w języku ojczystym. Jakżeby się był cieszył teraz, gdyby oglądał tę chwałę i uznanie ukochanego swego mistrza, o które za życia tak się był dobiwał.

J. Buczyński malarz dekoracyjny, przeniósł pracownię swoją malarską z ulicy Dietla 1. 5 na ulicę Długą 1. 44.

Fabryka cukrów poleca
Nowość BOMBY
Marszał Royal pół kilo fl. 1.20
A. Nowiński Bracka 5.

Magazyn Obuwia
56 od kierunkiem 300
BR. DOBRZAŃSKIEGO
ulica św Jana Nr 4.

każdy odgniotek, brodawkę i tym podobne naroście, niezawodnie, bezpowrotnie i bez bólu leczy słynny płyn aptekarza S. Radlauera w Berlinie. Pudełeczko zawierające flaszeczkę z pedzelkiem kosztuje 50 cent. 543
Skład dla Krakowa w aptece Wielm Wiktora Redyka.

K. Knorek i Spółka
w Krakowie, ulica Florjańska 1. 23
POLECA

Świeża SARNINĘ na części.
OSOBLIWIY BULION z dziczyzny własnego wyrobu — oraz
PORTER IMPERIAL i **PALE ALE** angielski.

Restauracja F. Wójcickiego
Kraków, hotel Pollera
Obiad za 75 centów z 4 dań.
Niedziela 15 Lipca.
Zupa rakowa
Consomme wioseenna
Rosół, kluski wątroby.
Jajka au fine herbes
Flaczki po warszawsku
Mieszana sos remolad.
Szt. mięsa sos ogórkowy
Wołowa angielska
Bitki w śmietanie
Zraziki cielęce z kaszką
Kaczka z buraczkami
Muss z jabłek
Makaron z parmezan.
Sery Kawa
Kolacja z 3 dań 75 ct

M. NIEMETZ
Kraków, Sukiennice Nr. 30. — Poleca
ZAKŁAD OPTYCZNY,
wielki wybór
okularów i cwikl-rów, szkła najlepsze
Faeton pół kryty, wybijany skórą w dobrym stanie ułożony na jednego lub dwa konie jest tania do sprzedania na Szlaku l. 33. 826 2 3
Papuga zielona uciekła. Uprasza się za wynagrodzeniem oddać ulica Lubicz 1. 3 w Krakowie. 827 2 3

OGROMNY ZAPAS LAMP
wszelkiego rodzaju, poleca
nowo otworzony skład z c. i k. uprzyw. fabryki
R. DITMAR, Kraków Rynek 12.
Wszelkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.
GENY BARDZO TANIĘ.

SKŁAD PIWA i PORTERU
z **BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA** w ŻYWCU
Takowe sprzedaje po następujących cenach:
Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct.
" marcowe 12 ct. Ale 16 "
Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.
G. LAZAR. — Kraków.
ul. Florjańska 1. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.

Story
A. Szafranski
Poleca
farby olejno-polestowe
farby maszynowe parowe
wszystkich kolorach, sztywne i do wycierania
do malowania domów, dachów, sztachet, ogrodzeń, schodów, okien, drzwi, czek, sprządek, podłóg
Rynek Linja A-B, 1. 37.
Telefon Nr. 20.

Chodniki
A. Szafranski
Poleca
masę woskową własnego wyrobu
pisa ze wszystkich podłóg
bucych fabryk do zapuszczenia podłóg i pu-
dłko tej masy wyskarcza
na jeden burzaczek
Główny burzaczek
Lepiej firmy L. Marksa
do lakierowania podłóg
Rynek Linja A-B, 1. 37.
Telefon Nr. 20.

Linoleum
A. Szafranski
Wytłaczne zastęstwo, na Galicję i Bukowinę i Gó-
bolicum Dra Bredgens
— wilgoci, uznane za na-
lepszę, farby faszadowe
Kronsteimera w 40-tu pig-
mencie kolorach. Mały
francuskiej firmy Victoria
do zapuszczenia posadzek
i parkietów.
Rynek Linja A-B, 1. 37.
Telefon Nr. 20.

Swiece
A. Szafranski
Poleca
środki owado-robne Za-
cherlin, Antel, nafta-
linę, kamforę, listy pa-
czalowe, pieprz, piżmo
szaszki naftalinowe, roz-
pylacze gumowe. Najwię-
szy skład środków de-
zynfekcyjnych. — Główny
skład artykułów chirurgi-
cznych i technicznych.
Laktary angielskie.
Rynek Linja A-B, 1. 37.
Telefon Nr. 20.

Zaluzje
A. Szafranski
Poleca
kule do kregli, kregle, Ser-
sa, balony, piłki gumowe,
hamaki, krzesła składane,
wielki skład w formie
lasek — Ogromny wybór
głębokoaktywnych i do ka-
pieli, czepki do kapieli,
piłona, przescienada nie-
przemakalne, piaseczki do
mowe damskie, mieszki do
deneczy, kufazy angielskie.
Rynek Linja A-B, 1. 37.
Telefon Nr. 20.

Ceraty
A. Szafranski
Poleca
kule do kregli, kregle, Ser-
sa, balony, piłki gumowe,
hamaki, krzesła składane,
wielki skład w formie
lasek — Ogromny wybór
głębokoaktywnych i do ka-
pieli, czepki do kapieli,
piłona, przescienada nie-
przemakalne, piaseczki do
mowe damskie, mieszki do
deneczy, kufazy angielskie.
Rynek Linja A-B, 1. 37.
Telefon Nr. 20.

Ceny najprzystępniejsze. — Zamówienia z prowincji wysyłam odwrotną pocztą. — Cenniki darmo i oplatnie.

ODOL



ODOL

bezwarunkowo uznany jako najlepszy ze wszystkich znanych środków do czyszczenia ust i zębów. Nr. 100

Nowość, z naszych gór.
Papier listowy z widokami Tań i Zakopanego w nadzwyczaj gustownym, artystycznym wykonaniu, pierwsze tego rodzaju wydawnictwo nasze krajowe, wyszedł własnym nakładem firmy:
JAN FISCHER
Kraków, Pałac Siski,
do nabycia u nakładcy po cenie zlr. 1 ct. 25 za pudełko, zawierające 25 listów i 25 kopert. 832 1 15

Największy skład maszyn do szycia
JOZEFA IWANICKIEGO
733 26 ?
następcy,
Kraków,
Rynek
główny
Nr. 25.
Na wypłaty maszyny od 28 zlr. i wyżej. — Gotówką 10% taniej.



Założona w roku 1790 Telefon 203.
Apteka pod „Słoniem“
E. HELLERA
dawniej **E. STOCKMARA**
ul. Grodzka, róg placu Dominikańskiego
Utrzymuje na składzie specyfika krajowe i zagraniczne, wody mineralne zawsze świeże, perfumerje, pudry, mydła, wodę kolońską i
WINA LECZNICZE.
SALUBRIN
Ulepszony alkaliczny najlepszy proszek do zębów
Dra **BANDROWSKIEGO.**
Essencja łopianowa i pomada, znakomity środek na porost włosów.
Woda do ust Mentyna, odznacza się bardzo przyjemnym smakiem. 20 52
Maść na piegi i Apteczki hemeopatyczne.
Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.

Każdy może fotografować!
Za pomocą kieszonkowego aparatu „Polonia“ w formie wizytowym za 5 zlr. wraz z chemikaljami, na składzie są również większe aparaty aż do 200 zlr. oraz najczulsze płyty, najlepsze papiery itp. z wiedeńskich i zagranicznych fabryk. „Ciemnica zawsze do dyspozycji“, przyjmuje też aparaty do reperacji.
A. LARISCH 828 1—20
Skład aparatów fotograficznych ulica Karmelicka 1 12 Kraków.



Andrzej Bernacki
799 7 ? **KRAWIEC**
przeniósł swój magazyn i pracownię ubiorów męskich z ulicy Sławkowskiej 1. 2, do domu Wgo Lenerta, ulica Sławkowska 1. 6 vis à vis hotelu Saskiego i poleca się nadal łaskawym względem.

Fabryka Tutek cygaretowych „NOBIS“
Kraków, ul. Poselska 1. 25, 33 52 poleca palącym:
Tutki cygaretowe z bibułki francuskiej „le Houblon.“ — „Le Houblon“ istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu nie zdołały zachwiać sławy „le Houblon“, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „NOBIS“ używa tylko tej bibułki, a przy zakupnie należy żądać wyraźnie: „**tutki le Houblon**“ fabryki „NOBIS“. — Do nabycia w handlach i trafikach tak samo na prowincji. — Dla pp. kupców, Kółek rolniczych i trafikantów korzystne warunki.
Salon z kuchnią, lub całodziennym utrzymaniem w Przegorzalach pod lasem bielanskim do najęcia. Wiadomość w Biuro pośredniczącym Baszta 19. 820

KSIĘGARNIA KATOLICKA Dra WŁADYSŁ. MIŁKOWSKIEGO w Krakowie otrzymała na skład główny i poleca **Mowę żałobną** wypowiedzianą w Katedrze na Wawelu przy pochowaniu zwłok J. Łm. Ks. Kardynała Dunajewskiego Księcia — Biskupa krakowskiego przez ks. kanonika Prof. Dra Pelczara, cena egz. 10 cent., z przesyłką 12 ct. — Cały dochód przeznaczony na restaurację Wawelu.

KRAJOWE TOWARZYSTWO HANDLOWE

w Krakowie, Rynek 26, róg ul. Wiślniej
poleca w wielkim wyborze 776 6 ?

bieliznę męską, damską i dziecięcą,
ULEPSZONE PŁÓTNA KRAJOWE,
Szyfony i szirtingi Schrolla i t. p.
Cenniki wysła na żądanie gratis i franco.

10% Dywidendy od udziałów po 25 złr. płaci

Krajowe TOWARZYSTWO Handlowe

Towarzystwo zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Dalszą subskrypcję na udziały przyjmuje
DYREKCJA TOWARZYSTWA
W Krakowie, główny Rynek 1. 26, róg ul. Wiślniej.
Również przyjmuje wkładki oszczędności na 6%.

Od roku 1852 istniejąca firma dawniej

Juliusz Engel
obecnie

Fryderyka Engel
w Krakowie
ulica Grodzka Nr. 15,
poleca na składzie

wszelki wybór kapeluszy filcowych twardych i miękkich, słomkowych, oraz cylindrów i schapoklapów.

Przyjmuje wszelkie odnawiania kapeluszy po cenach umiarkowanych. 831

FARBY POKOSTOWE

fachowo sporządzone. szybko schnące i zupełnie gotowe do malowania drzwi, okien, podłóg, ścian, sztachet, bram, dachów. sprzętów ogrodowych i gospodarczych jak również pędzle we wielkim wyborze polecają taniej niż każda konkurencja 4 6

REIM i FRIEDRICH

Kraków, ul. Florjańska 45.

Mieszkania bardzo wygodne, suche i eleganckie, składające się z 3 lub 4 pokoi, przedpokoju kuchni etc. są każdego czasu do wynajęcia za cenę umiarkowaną. Ulica Lenartowicza Nr. 10, (przykajęca do ulicy Siemiradzkiego, w bliskości krakowskiego parku). Bliższa wiadomość na miejscu, lub u portiera Hotelu Imperial ul. Zwierzyniecka Nr. 6. 821

We wszystkich księgarniach są jeszcze przez czas krótki do nabycia po cenach nadzwyczaj niższych wszystkie dzieła, wydane nakładem K. Bartoszewicza. Katalogi bezpłatnie. Zamawiający z prowincji raczą adresować: K. Bartoszewicz Kraków, przy ul. Zwierzynieckiej pod L. 22

Buchalterję podwójną

handlową, bankową i t. d. oraz prowadzenie ksiąg pomocniczych wykładam najprędzszym i najłatwiejszym systemem. — Gwarantuję za rezultat nauki. — Zgłoszenia przyjmuje p. Dembiński w bazarze krajowym ulica św. Anny, róg Wiślniej w Krakowie. 830 1 6

Potrzeba czeladzi do fabryki tokarskiej Zygmina Mikołajskiego w Krakowie, ulica Mikołajska 1. 5.

Odpowiedź na „przestrożę.“

Niejakiemu p. Tillowi, właścicielowi piekarni w Zaucht (na Morawach) podobało się w rozlepionych po mieście plakatach obok wymienienia różnych firm, które mają mieć na składzie chleb przez tegoż p. Tilla do Krakowa dostarczany, a przez niego „czysto żytnim“ nazwany — „przestrzedz“ zarazem Szanowną Publiczność, że wszelkie inne sklepy sprzedają chleb na sposób jego chleba morawskiego „podrabiany“.

Owóż wobec tej na obałamucenie Szanownej Publiczności, tudzież zniechęcenie jej do wyrobów przemysłu krajowego, obliczonej reklamy tego obcego przemysłowca, usiłującego ogłoszeniem prostego fałszu o rzekome „podrabianiu“ jego wyrobów czynić szkodliwą konkurencję przemysłowi krajowemu i wypierać z Krakowa chleb polski swoim lichym morawskim produktem, przeczuję się jako główny miejscowy producent chleba żytniego, który w wymienionych poniżej sklepach jest sprzedawany i jako właściciel istniejącej od lat 30 przeszło piekarni parowej, która przez ten długi szereg lat zdobyła sobie zaufanie Ogółu Szanownej Publiczności i która wedle najnowszych wymogów technologicznych i higienicznych jest urządzona, do objaśnienia Szanownej Publiczności dla odparcia ogłoszonego przez owego p. Tilla fałszu o rzekome „podrabianiu“ jego pieczywa, iż wzmiankowana piekarnia moja wyrabia i wypieka (jak się o tem każdy, kto łaskaw osobiście i naocznie każdej chwili u mnie przekonać może i do czego każdego uprzejmie zapraszam) zapomoć przyrządów mechanicznych bez użycia rąk ludzkich, a więc z zachowaniem największej czystości i zgodnie z wszelkimi wymogami sanitarnymi chleb czysto żytni z najlepszych gatunków żyta przezemnie samego zakupowanego i w moich młynach mielonego, kiedy tymczasem tak zwany chleb morawski, weiskający się od pewnego czasu do Krakowa i Galicji i usiłujący stąd wyprzeć własny prawdziwy chleb polski, wyrabiany jest często z przymieszką mąk jęczmiennych i ziemniaczanych, o czem się już z samej różnicy smaku przemawiającej na korzyść chleba żytniego w mojej piekarni parowej wyrabianego przekonać można.

Jeżeli więc już zalewowi miasta i kraju naszego innymi wyrobami przemysłu obcego wobec słabo jeszcze rozwiniętego przemysłu swojskiego na razie oprzeć się trudno, to nie dopuszczajmyz przynajmniej, ażeby kraj polski czysto rolniczy, żywiący swoim chlebem inne kraje i prowincje, sprowadzał do siebie chleb obcy i to lichszy od chleba włanego u siebie wyrabianego, narażając się na pośmiewisko obcych piekarzy i urąganie przez nich z naszej łatwowiejnej dobroduszości podobnie chełpliwiemi i samochwalczemi reklamami i rzekomymi „przestrożami“, jak wyżej wzmiankowana!

Gustaw Baruch

823 2 8

właściciel piekarni parowej w Podgórzu pod Krakowem.

Sprzedaje chleba parowego znajdują się:

w handlach korzennych w Krakowie, w Rynku u Wgo Fuchsa, ul. Grodzka u Wgo Goebła, Sułkiego, Jadowskiego i pod Nr. 43, 58, ulica Florjańska u Wgo Eisenbergera i pod Nr. 43 i 47.
„ Karmelicka „ Ekeri i Leśniowskiego,
„ Szewska „ Wojciechowskiego,
„ Mostowa „ Löflera,
w Sukiennicach pod Nr. 44,
ulica Szpitalna „ 26,
„ Sienna obok jatek pod Nr. 13,
Plac Szepeński pod Nr. 6,
Grzegórzki pod Nr. 3, 5 i 46,
ulica Kopernika pod Nr. 1,
„ Warszawska „ 7,
„ Długa „ 4, 13, 24, 33,
„ Krowoderska „ 39, 122.

ulica Rajska pod Nr. 5,
„ Wolska „ „ „
„ Garncarska „ „ 2,
„ Starowiślna „ „ 78,
„ Teatralna „ „ 6,
„ Mały Rynek „ „ 6,
„ Bracka „ „ 10,
„ Wiślna „ „ 9,
„ Lubicz „ „ 3,
„ Kleparz „ „ 6,
„ Szlak „ „ 45,
„ Pędzichów „ „ 1,
„ Łobzowska „ „ 2, 17,
„ Czysta „ „ 4,
„ Krupnicza „ „ 22,
„ Zwierzyniecka „ „ 9, 19, 23,
„ Wielopole „ „ 11.

Oprócz tych znajdują się w Galicji ajencje:

w Wieliczce u Wgo F. Joachimsmanna,
„ Kalwarji „ E. Zehnirwth,
„ Tarnowie „ F. Scharffa,
„ Przemysłu „ T. Cieślińskiego,
„ Lwowie „ J. Katza,

w Suhej u Wgo E. Krupski.
„ Bochni „ Z. Poppera,
„ Rzeszowie „ M. Salika,
„ Jasle „ J. Gemindera.

Kazimierz Zajczkowski

pod „Aniołem“, plac Marjański Nr. 8 w Krakowie
poleca Sz. P. T. Publiczności swój 77 100 4

specjalny skład artykułów treści religijnej,

jak: obrazów, lampek, różańców, krzyżyków, medalików, szkaplerzy, kropielniczek, listew na rany i gotowych ramek, oraz znaczny wybór książek do nabożeństwa polskich dla każdego wieku i stanu.

Ważne dla Pp. malarzy, lakier- ników i pozłotników. 2 3

Na sezon mamy zaszczyt zwrócić uwagę na nasz dobrze zaopatrzony skład wszelkich lakierów, pokostów, farb, patronów (deseni) pędzle itp., upewniając najlepszą obsługę i ceny uwzględniające.

Reim i Friedrich
Kraków, ulica Florjańska 45.

LE GRIFFON
PRAWDZIWIY FRANCUSKI PAPIER

ZWAZAC NA MARKE

STRZEC SIE PRZED WSZELKIMI NASLADYWANIAM.

NAJLEPSZY
NAJPOSZUKANSZY
CYGARETOWY PAPIER

NAJBARDZIEJ SŁUŻĄCY ZDROWIU